
СЕЛЬСКАЯ ДУМА 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

«СЕЛО РОЩА» 
 

РЕШЕНИЕ 
 
от 13.12.2023г.        №22 
 
 
«О принятии проекта бюджета сельского 
поселения «Село Роща» на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов в первом чтении» 
 
 Рассмотрев представленный администрацией  (исполнительно-распорядительный 
орган) сельского поселения «Село Роща» проект бюджета сельского поселения «Село Роща» 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, в соответствии с Бюджетным кодекса 
Российской Федерации, Решением Сельской Думы сельского поселения «Село Роща»  от 
01.08.2018 №15 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в муниципальном 
образовании сельское поселение «Село Роща» (в ред.   от 26.11.2021г. №15), Уставом 
муниципального образования  сельского поселения «Село Роща», Сельская Дума сельского 
поселения «Село Роща» 

 
РЕШИЛА: 

 
1. Утвердить проект бюджета сельского поселения «Село Роща» на 2024 год  и плановый 

период  2025 и 2026 годов в первом чтении (прилагается). 
 

2. Настоящее Решение вступает в силу с  момента его подписания и подлежит размещению  
(обнародованию) на официальном сайте администрации МР «Тарусский район» в разделе 
«Сельские поселения» на странице сельского поселения «Село Роща» https://roshha-
r40.gosweb.gosuslugi.ru/ 

 
 
 
Глава сельского поселения 
«Село Роща»                          ___________________/ Т.В. Махалова / 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение к Решению 
Сельской Думы сельского 
поселения «Село Роща»  
от _________№ _____ 

 
 
 

ПРОЕКТ БЮЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО РОЩА»  
НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ 

 
 

Статья 1. Основные характеристики бюджета сельского поселения «Село Роща» на 2024 
год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения на 2024 год: 
общий объем доходов бюджета в сумме 7 399 505.61 рублей, в том числе объем безвозмездных 

поступлений в сумме 4 903 665.61 рублей; 
общий объем расходов бюджета в сумме 7 427 342.61 рубля; 
нормативную величину резервного фонда администрации сельского поселения «Село Роща» в 

сумме 37 000.00 рублей; 
верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2025 года в сумме ноль рублей, в 

том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям ноль рублей; 
дефицит бюджета сельского поселения в сумме 27 837.00 рублей. 
 

2. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения на 2025 год и на 2026 год: 
общий объем доходов бюджета на 2025 год в сумме 7 441 529.61 рублей, в том числе объем 

безвозмездных поступлений в сумме 4 908 251.61 рубль и на 2026 год в сумме 7 489 258.61 рублей, в 
том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 4 912 914.61 рублей; 

общий объем расходов бюджета на 2025 год в сумме 7 441 529.61 рублей, в том числе условно 
утверждаемые расходы в сумме 63 400.00 рублей и  на 2026 год в сумме 7 489 258.61 рублей, в том 
числе условно утверждаемые расходы в сумме 129 000.00 рублей; 

нормативную величину резервного фонда администрации сельского поселения «Село Роща» на 
2025 год  в сумме 25 000.00 рублей и на 2026 год в сумме 22 500.00 рубля; 

верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2026 года в сумме ноль рублей, в 
том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям ноль рублей  и  на 1 января 2027 года в 
сумме ноль рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям ноль рублей; 

дефицит (профицит) бюджета сельского поселения на 2025 и 2026 годов отсутствует. 
 
Статья 2. Нормативы зачисления по отдельным видам доходов бюджета сельского 

поселения «Село Роща» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации утвердить 

нормативы распределения  по отдельным видам доходов бюджета поселения «Село Роща» на 2024 год 
и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 1 к настоящему Решению. 

 
Статья 3. Доходы бюджета сельского поселения «Село Роща» на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов 
 Утвердить поступления доходов бюджета по кодам классификации доходов бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации: 

-на 2024 год – согласно приложению № 2 к настоящему Решению; 
-на плановый период 2025 и 2026 годов – согласно приложению № 3 к настоящему Решению. 
 
Статья 4. Бюджетные ассигнования бюджета сельского поселения «Село Роща» на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов 
1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета: 
-на 2024 год – согласно приложению № 4 к настоящему Решению; 
-на плановый период  2025 и 2026 годов – согласно приложению № 5 к настоящему Решению. 
 
2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета по разделам, подразделам, 

целевым статьям (муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности), группам  и 
подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов: 

-на 2024 год – согласно приложению № 6 к настоящему Решению; 



-на плановый период 2025 и 2026 годов – согласно приложению № 7 к настоящему Решению. 
 
3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета по целевым статьям 

(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам 
видов расходов классификации расходов бюджетов: 

-на 2024 год – согласно приложению № 8 к настоящему Решению; 
-на плановый период 2025 и 2026 годов – согласно приложению № 9 к настоящему Решению. 
 
4. В бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов ассигнований на исполнение 

публичных нормативных обязательств не предусмотрено. 
 
Статья 5. Особенности  использования бюджетных ассигнований в сфере национальной 

экономики 
Финансирование расходов по первичному воинскому учету осуществляется за счет субвенции из 

областного бюджета. 
 

 
Статья 6. Межбюджетные трансферты 
1. Учесть в доходах бюджета сельского поселения объемы межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из бюджета муниципального района «Тарусский район» и бюджета Калужской 
области бюджету сельского поселения: 

-на 2024 год – согласно приложению № 10 к настоящему Решению; 
-на плановый период 2025 и 2026 годов – согласно приложению №11 к настоящему Решению. 
 
2.Учесть в расходах бюджета сельского поселения объемы межбюджетных трансфертов, 

выделяемые из бюджета сельского поселения «Село Роща» на финансирование расходов, связанных с 
передачей полномочий муниципальному району «Тарусский район» на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов  согласно приложению № 12 к настоящему Решению. 

 
Статья 7. Источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения «Село Роща»  
Утвердить источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 13 к настоящему Решению. 
 

Статья 8. Особенности исполнения бюджета сельского поселения «Село Роща»: 
1. Установить, что финансирование расходов на содержание органов муниципальной власти 

муниципального образования сельского поселения осуществляются в пределах ассигнований, 
предусмотренных в бюджете сельского поселения на соответствующий период на данные цели. 
Установить уровень размеров должностных окладов по муниципальным должностям и окладов 
денежного содержания по должностям муниципальной службы сельского поселения «Село Роща» на 
уровне, сложившемся на 1 января 2024 года. 

В случае необходимости органы муниципальной власти сельского поселения вправе осуществлять 
мероприятия по оптимизации расходов. 

 
2. Установить иные основания, связанные с особенностями исполнения бюджета сельского 

поселения, дающее право в ходе исполнения бюджета сельского поселения администрацией 
(исполнительно-распорядительный орган) сельского поселения «Село Роща» вносить изменения в 
сводную бюджетную роспись без внесения изменений в настоящее решение: 

- по обращениям  главных распорядителей средств  бюджета сельского поселения на сумму средств, 
использованных не по целевому назначению, выявленных в результате  контрольных мероприятий в 
соответствии с законодательством; 

-  по обращениям главных распорядителей средств бюджета сельского поселения в части 
уменьшения межбюджетных трансфертов в случае нарушения органами местного самоуправления 
условий предоставления межбюджетных трансфертов; 

- по обращениям главных распорядителей средств бюджета сельского поселения в части 
перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных на закупку товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд, в целях централизации закупок; 

- в случае принятия муниципальных программ сельского поселения «Село Роща», и (или) внесения 
в них изменений, предусматривающих выделение средств  бюджета сельского поселения на 
реализацию программных мероприятий в пределах бюджетных ассигнований, установленных 
настоящим Решением;  



- в случае необходимости уточнения кодов классификации расходов   бюджета сельского поселения 
в текущем финансовом году, если в течение финансового года по целевой статье расходов  бюджета 
сельского поселения  не произведены кассовые расходы; 

- в части перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных на оказание 
муниципальных услуг, в размере 50 процентов экономии по их использованию в 2024 году; 

- в части перераспределения бюджетных ассигнований в рамках реализации муниципальных 
программ, а также других централизованных мероприятий между исполнителями этих мероприятий и 
(или) по кодам классификации расходов  бюджета сельского поселения; 

- в части перераспределения бюджетных ассигнований, предусмотренных по главным 
распорядителям средств  бюджета сельского поселения на финансирование неоплаченных 
обязательств, образовавшихся на 1 января 2024 года перед поставщиками товаров, работ и услуг на 
основании муниципальных контрактов; 

- в части увеличения бюджетных ассигнований на сумму доходов от оказания платных услуг, 
полученных сверх сумм, учтенных настоящим Решением; 

- в части увеличения бюджетных ассигнований на сумму средств, поступающих в доход  бюджета 
сельского поселения  от юридических и физических лиц на оказание  помощи гражданам, 
гуманитарной помощи территориям, пострадавшим в результате стихийных бедствий и других 
чрезвычайных ситуаций, на благотворительные цели, иные социально-значимые мероприятия, и 
целевых спонсорских средств; 

- в части увеличения бюджетных ассигнований по кодам классификации расходов  бюджета 
сельского поселения на сумму средств, необходимых для выполнения условий софинансирования по 
государственным программам Калужской области и межбюджетным субсидиям, предоставляемым 
бюджету сельского поселения из областного бюджета, в том числе путем введения новых кодов  
классификации расходов бюджета сельского поселения в  случае необходимости выполнения условий 
софинансирования по государственным программам  Калужской области и межбюджетным 
субсидиям; 

- в части увеличения бюджетных ассигнований на предоставление межбюджетных трансфертов в 
соответствии с принятыми нормативными правовыми актами; 

- по обращениям главных распорядителей средств бюджета сельского поселения об изменении 
наименования целевой статьи расходов. 

 
Статья 9. Заключительные положения. 
Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит официальному 

опубликованию в районной газете «Октябрь» и размещению на официальном сайте администрации МР 
«Тарусский район» в разделе «Сельские поселения» на странице сельского поселения «Село Роща» 
https://roshha-r40.gosweb.gosuslugi.ru/ 

 


